
Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE 

/ Q~~NtÀNF~~ 

f r Q  
N 

~O 
Pregão Eletrônico n° 01.003/2022 PERP ~p M p 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS POR MAIOR DESCONTO NA TABELA 27.1 
DA SEINFRA E TABELA SINAPICE 012022 DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PACATUBA, tudo conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência. 

Aos 14 dias do mês de março do ano de 2022, às 09:0lhs, o(a) Prefeitura Municipal de Pacatuba/CE, CNPJ - 07.963.861/0001-14, 
realizou o Pregão Eletrônico em epígrafe conduzido pelo Pregoeiro(a), Sr(a). Iam Lopes de Aquino, auxiliado(a) pela Equipe de 
Apoio formada pelos Sr(a)s. Francisco de Assis Alencar Barbosa e Laila Adriano da Luz, com o objetivo de adquirir REGISTRO DE 
PREÇOS PARA SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E 
MÃO DE OBRA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS POR MAIOR DESCONTO NA TABELA 27.1 DA SEINFRA E TABELA SINAPICE 
012022 DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE PACATUBA, tudo conforme 
especificações e condições contidas no Termo de Referência.,conforme especificações e quantidades definidas no ato convocatório. 

Empresas Participantes: 

OR BARROSO, CPF/CNPJ: 43.851.293/0001-23, ME/EPP: Sim 
ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP, CPF/CNPJ: 19.959.003/0001-85, ME/EPP: Sim 

•MCP INSTITUTO DE MANUT E CONSERVACAO DE PATRIMONIO EIRELI, CPF/CNPJ: 12.333.323/0001-86, ME/EPP: Sim 
SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA, CPF/CNPJ: 35.959.058/0001-41, ME/EPP: Sim 
Meidomundo Comercio Servicos e Industria Ltda, CPF/CNPJ: 13.941.434/0001-38, ME/EPP: Sim 
ML ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME, CPF/CNPJ: 29.326.036/0001-41, ME/EPP: Sim 
SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CPF/CNPJ: 30.412.053/0001-80, ME/EPP: Não 

Lotes: 

Lote 1- SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE 
OBRA DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DE RESPONSABILIDADE DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE 
PACATUBA, tudo conforme especificações e condições contidas no Termo de Referência. 
Participação Licitante: Ampla participação 
Situação Adjudicado 

Classificação do(s) participante(s): 
Empresa:O R BARROSO 
CPF/CNPJ:43.851.293/0001-23 
Data Registro Oferta:43.851.293/0001-23 
Hora Registro Oferta:18:42:31 
Valor da Oferta:8,00 

• Marca do Produto: 

Desclassificação(ôes): 
Empresa:ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP 
COF/CNPJ:19.959.003/0001-85 
Data Registro Oferta: 1 l/03/2022 
Hora Registro Oferta: 17:00:42 
Valor da Oferta:25,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:a licitante apresentou o desconto em cima do valor estimao, porém o desconto 
obrigatoriamente deverá ser de acordo com o que apresenta o proprio objeto e os itens da proposta, como muito bem 
descreve: por maior desconto sobre os itens constantes nas tabelas unificas da SEINFRA 27.1 e, subsidiariamente, a 
tabela de custos SINAPIJCE 01/2022, ambas desoneradas. De acordo com o Tenno de Referencia encaminhado pelos 
secretarios solicitantes do certame) 

Empresa:IMCP INSTITUTO DE MANUT E CONSERVACAO DE PATRIMONIO EIRELI 
COF/CNPJ:12.333.323/0001-86 
Data Registro Oferta: 1 l/03/2022 
Hora Registro Oferta:16:34:43 
Valor da Oferta:20,00 
Marca do Produto: 

~ 



Motivo da Desclassificação:a licitante apresentou o desconto em cima do valor estimado, porém o de 
obrigatoriamente deverá ser de acordo com o que apresenta o próprio objeto e os itens da proposta, c 
descreve: por maior desconto sobre os itens constantes nas tabelas unificas da SEINFRA 27.1 e, subs 
tabela de custos SINAPI/CE 01/2022, ambas desoneradas. De acordo com o Termo de Referência enc 
secretários solicitantes do certame) e também não cumpriu o respectivo item do edital: 7.1.3. Prazo de 
os termos deste edital e o Termo de Referência; 

AAfE~~ 
~ 

o muito,ibem ..- — ~ 
,a ba 

I 
hado pelo~,~~ 

en - :!P pppfdrme 

Empresa:SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LTDA 
COF/CNPJ: 3 5.959.05 8/0001-41 
Data Registro Oferta: 14/03/2022 
Hora Registro Oferta:08:34:01 
Valor da Oferta: 10,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:a licitante apresentou o desconto em cima do valor estimado, porém o desconto 
obrigatoriamente deverá ser de acordo com o que apresenta o próprio objeto e os itens da proposta, como muito bem 
descreve: por maior desconto sobre os itens constantes nas tabelas unificas da SEINFRA 27.1 e, subsidiariamente, a 
tabela de custos SINAPI/CE 01/2022, ambas desoneradas. De acordo com o Termo de Referência encaminhado pelos 
secretários solicitantes do certame) 

Empresa:Meidomundo Comercio Servicos e Industria Ltda 
COF/CNPJ: 13.941.434/0001-38 
Data Registro Oferta:14/03/2022 
Hora Registro Oferta:07:28:16 
Valor da Oferta:4,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:A licitante apresentou duas validades de proposta, uma na ficha técnica de 60 dias e outra no 
anexo de 120 dias 

Empresa:ML ENTRETENIMENTOS ASSESSORIA E SERVIÇOS EIRELI ME 
COF/CNPJ:29.326.036/0001-41 
Data Registro Oferta: 13/03/2022 
Hora Registro Oferta:20:58:50 
Valor da Oferta:5,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:a licitante apresentou o desconto em cima do valor estimado, porém o desconto 
obrigatoriamente deverá ser de acordo com o que apresenta o próprio objeto e os itens da proposta, como muito bem 
descreve: por maior desconto sobre os itens constantes nas tabelas unificas da SEINFRA 27.1 e, subsidiariamente, a 
tabela de custos SINAPI/CE 01/2022, ambas desoneradas. De acordo com o Termo de Referência encaminhado pelos 
secretários solicitantes do certame) 

Empresa:SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI 
COF/CNPJ:30.412.053/0001-80 
Data Registro Oferta: 1 l/03/2022 
Hora Registro Oferta:18:43:44 
Valor da Oferta:1,00 
Marca do Produto: 
Motivo da Desclassificação:a licitante apresentou o desconto em cima do valor estimado, porém o desconto 
obrigatoriamente deverá ser de acordo com o que apresenta o próprio objeto e os itens da proposta, como muito bem 
descreve: por maior desconto sobre os itens constantes nas tabelas unificas da SEINFRA 27.1 e, subsidiariamente, a 
tabela de custos SINAPI/CE 01/2022, ambas desoneradas. De acordo com o Termo de Referência encaminhado pelos 
secretários solicitantes do certame) 

Lances
\orne da Empresa 

Recursos 

\orne Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora C! 
Registro 
Recurso 

Motivação 

ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP 19.959.003/0001-85 15/03/2022 14:24:35 
Nossa inabilitação 
foi feita sem 

CPF/CNPJ Data Hora Valor do Lance 



qualquer respaldo 
jurídico, ou até 
mesmo sobre o que 
rege o próprio 
Edital! 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 30.412.053/0001-80 15/03/2022 14:43:35 

Declara a intenção 
de interpor recurso, 
em n virtude de nossa 
desclassificação 
equivocada, 
apresentaremos 
memoriasem 
seguida. 

Registro Recursos 

Nome Participante CPF/CNPJ 
Data 
Registro 
Recurso 

Hora 
Registro 
Recurso 

Justificativa 

SEG-NORTE CONSTRUCOES E SERVIÇOS EIRELI 30.412.053/0001-80 15/03/2022 14:48:39 

/"~ 
¡ 

REF.: PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 
01.003/2022-PERP 
COMISSÃO DE 
LICITAÇÃO DE 
PACATUBA-CE 
OBJETO: 
REGISTRO DE 
PREÇOS PARA 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA 
COM 
FORNECIMENTO 
DE MATERIAL E 
MÃO-DE-OBRA 
DE PRÉDIOS 
PÚBLICOS POR 
MAIOR 
DESCONTO DA 
TABELA 
SEINFRA 27.1 E 
TABELA 
SINAPI/CE 
01/2022 PARA 
DIVERSAS 
SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO 
DE 
PACATUBA-CE. 
A Seg-Norte 
Construções e 
Serviços Eireli, 
inscrita no CNPJ 
sob o N° 
30.412.053/0001-8 
0, situada na Rua 
Tomas Acioli, n° 
1493 Dionísio 
Torres 
Fortaleza/Ce, 
representada pelo 
Sr. Erivaldo 
Campos da Silva, 
brasileiro, solteiro, 
empresário, 
portador da Cédula 
de Identidade N° 
200150890 e CPF 
N°441.031.663-04, 
vem apresentar 
Re urso 

dministrativo 
contra a decisão do 
Pregoeiro 
(Comissão de 
Licitação de 



í ~l - Pacutuba > 

e uywy cada me 
aesb+àa socou 

pJ nossa empre é~lo 
tivo bei ci: a 

esentou 
o desconto em cima 
do valor estimado, 
porém o desconto 
obrigatoriamente 
deverá ser de 
acordo com o que 
apresenta o próprio 
objeto e os itens da 
proposta, como 
muito bem 
descreve: por maior 
desconto sobre os 
itens constantes nas 
tabelas unificas da 
SEINFRA 27.1 e, 
subsidiariamente, a 
tabela de custos 
SINAPI/CE 
01/2022, ambas 
desoneradas. De 
acordo com o 
Termo de 
Referência 
encaminhado pelos 
secretários 
solicitantes do 
certame Não 
justifica tal 
desclassificação, o 
Termo de 
Referência do 
Anexo I do Edital é 
bem claro no Item 5 
(DA 
APRESENTAÇÃO 
DA PROPOSTA 
DE PREÇOS), 
subitem 5.5 Será 
considerada 
vencedora a 
licitante cuja 
proposta contenha o 
maior desconto 
global aplicado na 
tabela 27.1 da 
Seinfra/Ce e tabela 
de custos 
Sinapi/CE/2022, 
sendo assim a nossa 
empresa cumpriu 
rigorosamente as 
exigências do 
edital. 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI:30412053 
000180Digitally 
signed by 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI:304120530 
00180 DN: c=BR, 
o=ICP-Brasil, 
st=CE,1=Fortaleza, 
ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, 
ou=2093713000016 
2, ou=Presencial, 
ou=Certificado PJ 

~ Al, 



OJ 

P M P 
• 

-, 

SEG-NORTE 
$ NSTRUCOES 

SERVICOS 
EIRELI:304120530 
00180 Date: 
2022.03.14 
12:24:56 -03'00' 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI CNPJ: 
30.412.053/0001-8 
0 RUA TOMAS 
ACIOLI N° 1493 
DIONISIO 
TORRES 
FORTALEZA/CE 
segnorteservicos a 
gmail.com 
Portanto, a 
Administração 
Pública tem o dever 
de anular seus 
próprios atos, 
quando ilegais, 
conforme sumula 
473 do STF, senão 
vejamos: Assim o 
(a) Pregoeiro (a) e 
Comissão de 
Licitação de 
Pacatuba-Ce deve 
reconsiderar seu 
julgamento tendo 
em vista o 
cumprimento do 
subitem 5.5 do 
edital, caso não o 
faça estará 
cometendo um ato 
flagrantemente 
ilegal. Ademais, 
poderá a recorrente 
fazer denúncia ou 
ação cautelar junto 
ao Tribunal de 
Contas do Estado 
do Ceará em razão 
da Comissão de 
Licitação adotar um 
entendimento que 
diverge do que foi 
solicitado no edital, 
inclusive 
desclassificando 
estranhamente 
todas as Empresas 
pelo mesmo 
motivo, 
favorecendo apenas 
O1 (hum) único 
concorrente. 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOE S 
E SERVICOS 
EIRELI:3041205 
3000180Digitally 
signed by 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI:304120530 

1 00180 DN: c=BR, 
o=ICP-Brasil, 
st=CE,1=Fortaleza, 
ou=AC SOLUTI 
Multipla v5, 
ou=2093713000016 

~ 



°3 < 
2, t=Presencial, 

M P ~ 

ertificado PJ 

SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI:304120530 
00180 Date: 
2022.03.14 
12:25:37 -0300' 
SEG-NORTE 
CONSTRUCOES 
E SERVICOS 
EIRELI CNPJ: 
30.412.053/0001-8 
0 RUA TOMAS 
ACIOLI N° 1493 
DIONISIO 
TORRES 
FORTALEZAJCE 
segnorteservicos@ 
gmaiLcom Diante 
de todo o exposto, 
especialmente do 
conteúdo fático, 
legal, requer a V. 
Sra., que receba o 
presente recurso 
posto que apto e 
tempestivo 
deferindo-o em sua 
totalidade: -
Atribuir efeito 
suspensivo ao 
presente recurso, 
conforme art. 109, 
§2° da Lei n° 
8.666/93; -
Classificar a 
reconcorrente e o 
seu regular 
prosseguimento no 
certame; - Requer 
ainda que, caso o 
recurso não seja 
reconhecido, que os 
autos sejam 
enviados para 
apreciação das 
autoridades 
superiores como 
também ao 
Tribunal de Contas 
do Ceará. 
Fortaleza/Ce, 14 de 
Março de 2022. 
Temos em que, 
Pede defer 

ENERGY SERVIÇOS EIRELI - EPP 19.959.003/0001-85 15/03/2022 16:27:15 Recurso 

nntra_ 

Data Hora 

'orne Participante p' 
CPF/CNPJ Registro 

Contra-Ra 
zao 

Registro 
Contra-
Razão 

Justificativa 

informamos a nossa 
intenção de recurso 
devido nossa 

SERVICOS DE AR CONDICIONADO IMPERIAL LIDA 35.959.058/000141 15/03/2022 desclassificação 
sendo que a 
empresa 
classificada anexou 



Q4NIAN4~ 

(ONo 3 6 S  <~+ 
Q h ~ 
U) -~f 

• 

uma proposta 
inicial igual a 
nossa, alias com 

-.- — r` menos detalhes no 
certame por ora ja 
foi enviado 
denuncia ao 
ministerio publico 
tambem. 

Jul~amento 

\mue.Juhador 
Unta 
Julgamento 

Hora 
.lull;amento Decisão Justificativa 

tara Lopes de Aquino 18/03/2022 10:43:50 Indeterido 

o,/ 

Encaminhamos 
cópia dos 
RECURSOS 
impetrado pelas 
empresas 
EN ERGY 
SERVIÇOS 
EIRELLI EPP 
CNPJ (MF) sob o 
n°
19.959.003/0001-
85; SEG NORTE 
CONSTRUÇÕES 
E SERVIÇOS 
EIRELLI CNPJ 
sob o N° 
30.412.053/0001-
80 e SERVIÇOS 
DE AR 
CONDICIONAD 
O IMPERIAL 
LIDA CNPJ sob 
o N° 
35.959.058/0001-
41, participante 
no PREGAO 
ELETRÔNICO 
N.° 01.003/2022-
PERP, objeto: 
REGISTRO DE 
PREÇOS PARA 
SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E 
CORRETIVA 
COM 
FORNECIM ENT 
ODE 
MATERIAL E 
MÃO DE OBRA 
DOS PRÉDIOS 
PÚBLICOS POR 
MAIOR 
DESCONTO NA 
TABELA 27.1 
DA SEINFRA E 
TABELA 
SINAPI/CE 
01/2022 DE 
RESPONSABILI 
DADE DAS 
DIVERSAS 
SECRETARIAS 
DO MUNICÍPIO 
DE 
PACATUBA-CE, 
com base no Art. 
13, inciso IV, do 
Decreto Federal 
n°. 10.024/2019 e 
suas alterações. 

Osvaldo Cavalcante Pita Neto 18/03/2022 11:25:01 Indeferido 
A Decisão não 
merece retoque, 
haja vista que as 

~ 



~Q~~MANÉNTti 

( o.
~  r ~G ~\ 

~ 
CI) I,
N V y empresas 
~O

J 
P M P 

-bom 
' descumpriram o 

edital ao 
aplicarem o 
desconto sobre o 
valor estimado e 
não sobre a tabela 
27.1 DA 
SEINFRA e 
tabela 
SINAPUCE 
01/2022. 
Destaque-se que a 
exigência do 
desconto sobre as 
referidas tabelas 
consta do próprio 
objeto da 
licitação. A 
metodologia 
aplicada é 
prejudicial já que 
afasta as tabelas 
referidas, para 
considerar o valor 
estonado, 
trazendo incerteza 
e falta de 
transparência a 
futuros 
pagamentos. 
Portanto, JULGO 
pelo 
improvimento dos 
recursos, pelos 
próprios 
fundamentos da 
decisão da 
comissão de 
licitação. 

Superadas as etapas de Intenção e Registro de Recurso por parte dos licitantes, o Pregoeiro resolve: 

Resultado Consolidado após encerramento da sessão 

Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão pública do pregão eletrônico às 11: 26hs, do dia 18 de março de 2022, sendo a 
respectiva Ata lavrada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio. 

Participaram do julgamento do presente Pregão Eletrônico: 

regoeiro Iara .es de • • ui 

'II ~ a ano d 1c
Equipe4poio Francisco de Assis Alenca 1 ' bosa e Laila Adriano da Luz 

~~Or~~Gd7 


